SEH/RAES —25

g5
REEHB SHTE3AR318
BHERAH ( )
BHEEE SH16EE
HETH 4 REGH
(ThETH#3—FK) 423076
Hhig; £ K
(MEBNEEEESR) (K#&E%)

E TR RIS, BEOBHETonREZRHL. EME LS AORREZRRELH L TS,
1 HIRICETORRDFROEYS
(1) HEEHE O REDRR

RiENDO=RAthEFRE(BELOFANTHOHNSIERMFEDORE) 39.7 ha
@ BxRE#EBOSEEAMRIERNOEMERE 39.7 ha
@ HO@EE 0.19 ha
Q@ MOmE (R ZRELED) 3951 ha
@ RERIZEWT, REBNMNEEDERDHIEHMEEDEET 0 ha
® RERNIZEVWT,. SERBEFESENSIEZTIEMDHLEMEREDEE 0 ha
(BE)REBRIZHITH65FT U LDEEEDRMEEDEET 23.07 ha
SHLEMETEOREZORMERED S ha
(E%) TREBERNOERHEEREIO>E B AEMETE:0.1ha
EH NS, PILR i S EEILELZICRYBATEY ., #hAZHILELERBBIEEEITO TV,

(2) HEFROBRKRUVRE

-&%j%@ﬁiﬂﬁgb\ﬁg%ﬁ*;’Eﬁ;%iﬂb‘@(s BRTRIREDOEBNALLGWNEFMLH A0, EEMNEEZ EIFHT
‘ 2 o
-HHERZEROIEMIZHD FEREBEFT LFREENEML TS,

(3) #MBICHITEIERXDFIRDAEYA YD EEORIEFEICONTIE, BALHER)

BRI P ANDEERE~NNRIECE R RE AN O ERI LIS FEEE S . BN NGEILEN
SRR EERDEL - LR R OERIC O N TIRE T 5.
FO—> %L B R E SRR DBA LSS HEOBYMHIZ OV TRET 5.

2 REDFROEYAIZAT-ERAMOEBAN RSN AICETHERE

(1) ZRMDOEHMNA DR EMERIRICET 558

HNFZRDIC, BNV OZBEBHISERAL. BERMOER - EHNEZEDS,

() EVF (EMAOREMNLGREZECE) ICHIIERAMOERICEHISEE

BROERE | 28 % | PROBELIIERE | 82 %

(3) RRAO KM (EHE)ICEITHER

AAEECHEEDOERZIEELI-OAT, BNV IOFZELEHOENEZED S,




3 REBERUVREBADEFREN2ODBFEERT A-DEINERELGIHE

(M ERhO£TE., £EFEDEE

HWFZHRLICEE-ENEEED. AEBEOHRAZERMAARKELHEZECPERRZAELHAEL, PRIEE
HEETBELTED D,

Q)EMPHEERBOERAE

MAEICELATOREROHLREMIE. B/ \VIOZERAL T, HOFOESEARBHNICEEEIT. TOR. B
EZEVCEMAARBELHEZESLAREL. MAEEDEMNERKHICEERET 5.

() EMEfEFE~DEME
EBENAEEDERORLOEMER -EHNEERS-0. FAREFHEOEVE S EAZRDI/MEBLEBREEOR
NEDEFEEED . FEDEOR LRUVEALERS,

(4) BHEREXRDOHER - FROERE

SNSEZFRALTHILRMBOBRAZREL. REEECERZELLRRAODNEBEMZRY ., SHLGEENR
DHERFIZEZEDS.

B)EREHAHEEOREXIEYERZXEE~OEFEZEOHRM

1’5#0)?)]%1[:75‘”,3}1%'6%65755%#%Ii~ JADRO—UBRDEZRFRFEITIHE  RRITISCTRYBAEREILT
L,

UTHEERHFEGBOERBICHLT, R BGEREZERL, RS ERHL TTHESLY

OEEWER LR || QFH-BEE-BEM ] |QRY—rEE |[|@mbi-@n%| V| ORE%HF

Ll|©# - EREMF ORe-EEF L|@zXmkE |L|O#5E#E | |02t

[EIRLE-ESEORMERNE)

OERABLEMOEZE SR OA /PP DENBFEEST HODENY | HERB O IEFICRYMED,
QRBDTILFRYyTHo, FO—UhRE. AN—FEERMERBIBEMICEAL., BHEICEPENEER>TL,
OEBREMTHIANADERBEADHELCEEMHHBEEMDFRICKYISURERESH. STMMEIEER
Bo Tl BREEICHIELI-REDEAIZDODNTHRETT S,

OHUEEEZILRHEEEFALT. G- BEETI,

4 MEAORXEESE—E (BEMRICEMTHHE)

_ - 105
g | RREEE - (BEEE ST £E)
Y leaeas gumn | TIIT | aueas| pumn| TIEE ERER) e
ha ha ha ha

AARDESY

ha ha ha ha

ha ha ha ha

it =TS 0 ha 0 ha 0 ha 0 ha




5 BEXBEYEREXE-E(ERELHFR)
= EX44% P o

AL

6 BEFEHEGRHEDELY)

7 EBERE2FOI (M EICRAIRENHS)EEFRTHISHEICE, UTERHEL TS,

}%miﬂﬁﬁﬁ%%%‘-/ | Y I _ I‘,_‘- =l = el 7 o I\/\I
T TERTEE 2zl REREOBERRL T,

F2: 565 EREE
E3RETHMRDOAREGHEEE B IFHEICBHTEL TS,



4

HENOREEES E—B (BFRHRICEEMT %)

©O© 00 N O O B W N =

S~ BB B P PP PO WO W LOWLWLWNNNDNDDNDNDDNDNDNDN P PR R R R
~N O O B W N P, O OW 00 N O o B W N P O OW 0 N o 0o B W N P O O 00 N o o b W N — O

105
RN
BHEZESE (BREE : 570 16 £F)
B (=a - 2w p— e ey
guras| sums | . B euras| summ . SRR
A 1.097 ha 0 ha 1.097 ha 0 bha
e B 0.077 ha 0 ha 0.077 ha 0 ha
C 0.083 ha 0 ha 0.083 ha 0 ha
D 0.073 ha 0 ha 0.073 ha 0 ha
E 0 ha 0 ha 0.215 ha 0 ha
F 0.371 ha 0 ha 0.371 ha 0 bha
G 0.375 ha 0 ha 0.16 ha 0 ha
H 0.863 ha 0 ha 0.863 ha 0 ha
| 0.01 ha 0 ha 0.01 ha 0 ha
J 0.312 ha 0 ha 0.312 ha 0 bha
K 0.947 ha 0 ha 0.947 ha 0 ha
e L 0.083 ha 0 ha 0.083 ha 0 ha
M 0.473 ha 0 ha 0.473 ha 0 bha
e N 201 ha 0 ha 2.01 ha 0 ha
0 0.067 ha 0 ha 0.067 ha 0 ha
P 0.188 ha 0 ha 0.188 ha 0 ha
Q 0.179 ha 0 ha 0.179 ha 0 ha
e R 4.071 ha 0 ha 4.071 ha 0 ha
S 0.723 ha 0 ha 0.723 ha 0 ha
T 2.225 ha 0 ha 2.225 ha 0 ha
u 0.84 ha 0 ha 0.84 ha 0 bha
V 0.527 ha 0 ha 0.527 ha 0 ha
W 0.515 ha 0 ha 0.515 ha 0 ha
X 1.239 ha 0 ha 1.239 ha 0 ha
Y 0.584 ha 0 ha 0.584 ha 0 bha
z 0.03 ha 0 ha 0.03 ha 0 bha
AA 0.098 ha 0 ha 0.098 ha 0 ha
AB 0.431 ha 0 ha 0.431 ha 0 ha
AC 0.531 ha 0 ha 0.531 ha 0 bha
e AD 0.415 ha 0 ha 0.415 ha 0 ha
AE 2.038 ha 0 ha 2.038 ha 0 ha
e AF 0.338 ha 0 ha 0.338 ha 0 ha
AG 0.613 ha 0 ha 0.613 ha 0 ha
AH 0.088 ha 0 ha 0.088 ha 0 bha
Al 0.146 ha 0 ha 0.146 ha 0 ha
Al 0.214 ha 0 ha 0.214 ha 0 ha
AK 0.803 ha 0 ha 0.803 ha 0 ha
AL 0.064 ha 0 ha 0.064 ha 0 bha
AM 0.064 ha 0 ha 0.064 ha 0 ha
AN 0.532 ha 0 ha 0.532 ha 0 ha
AO 1.514 ha 0 ha 1.514 ha 0 bha
e AP 1.022 ha 0 ha 1.022 ha 0 ha
AQ 0 ha 0 ha 0.317 ha 0 ha
AR 0.602 ha 0 ha 0.284 ha 0 ha
B AS 0.04 ha 0 ha 0.04 ha 0 bha
e AT 224 ha 0 ha 2.24 ha 0 ha
AU 0.28 ha 0 ha 0.28 ha 0 ha




48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

105 %

BZ2VN

BHEZESE (BREE 57 16 £F)
R A g | paras aaE |

15 &
AV 0.561 ha 0 ha 0.561 ha 0 ha
AW 0.301 ha 0 ha 0.301 ha 0 bha
AX 1.029 ha 0 ha 1.029 ha 0 ha
AY 0.293 ha 0 ha 0.293 ha 0 ha
AZ 0.894 ha 0 ha 0.894 ha 0 ha
BA 0.01 ha 0 ha 0.01 ha 0 ha
RE BB 0.267 ha 0 ha 0.267 ha 0 ha
BC 0.825 ha 0 ha 0.825 ha 0 ha
BD 0.087 ha 0 ha 0.087 ha 0 ha
BE 1.474 ha 0 ha 1.474 ha 0 bha
BF 0.091 ha 0 ha 0.091 ha 0 ha
BG 0.366 ha 0 ha 0.366 ha 0 ha
BH 1.698 ha 0 ha 1.698 ha 0 ha
BI 0.607 ha 0 ha 0.607 ha 0 bha
BJ 0.642 ha 0 ha 0.642 ha 0 ha
BK 0.481 ha 0 ha 0.481 ha 0 ha
BL 0.046 ha 0 ha 0.046 ha 0 ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha




