

地域計画

策定年月日	令和7年3月31日
更新年月日	()
目標年度	令和16年度
市町村名 (市町村コード)	長与町 423076
地域名 (地域内農業集落名)	大越 (大越集落)

注:「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

1 地域における農業の将来の在り方

(1) 地域計画の区域の状況

区域内の農用地等面積(農業上の利用が行われる農用地等の区域)	39.7 ha
① 農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積	39.7 ha
② 田の面積	0.19 ha
③ 畑の面積(果樹、茶等を含む)	39.51 ha
④ 区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計	0 ha
⑤ 区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計	0 ha
(参考)区域内における65才以上の農業者の農地面積の合計	23.07 ha
うち後継者不在の農業者の農地面積の合計	ha

(備考) 「区域内の農用地等面積」のうち遊休農地面積:0.1ha

傾斜地が多く、中山間地域等直接支払事業に取り組んでおり、みかんを中心とした果樹栽培を行っている。

(2) 地域農業の現状及び課題

- ・急傾斜地が多いなど整備困難な農地が多く、現状では大型の機械が入らない場所もあるため、生産効率を上げることが困難。
- ・耕作放棄地の増加に伴い、有害鳥獣被害や害虫被害が増加している。

(3) 地域における農業の将来の在り方(作物の生産や栽培方法については、必須記載事項)

- ・基幹作物であるみかんの優良品種への改植や透湿性被覆資材の活用によりブランド率を高め、高付加価値化を図る。
- ・中心経営体を中心とした共同作業の実施について検討する。
- ・ドローンを活用した農薬散布等新技術の導入による省力化の取り組みについて検討する。

2 農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

(1) 農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針

担い手を中心に、農地バンクを積極的に活用し、経営農地の集積・集約化を進める。

(2) 担い手(効率的かつ安定的な経営を営む者)に対する農用地の集積に関する目標

現状の集積率	28 %	将来の目標とする集積率	82 %
--------	------	-------------	------

(3) 農用地の集団化(集約化)に関する目標

所有者や耕作者の意向を把握したうえで、農地バンク等を通じた農地の集約化を進める。

3 農業者及び区域内の関係者が2の目標を達成するためとるべき必要な措置

(1) 農用地の集積、集団化の取組

担い手を中心に集積・集約化を進め、団地面積の拡大を農地利用最適化推進委員や農業委員と調整し、中間管理機構を通じて進める。

(2) 農地中間管理機構の活用方法

所有者に貸し付けの意向のある農地は、農地バンクを活用して、担い手や担う者へ積極的に集積を行う。その際、農業委員や農地利用最適化推進委員と調整し、所有者の貸付意向時期に配慮する。

(3) 基盤整備事業への取組

農業の生産効率の向上や農地集積・集約化を図るため、利用条件の悪い圃場などを中心に小規模な基盤整備や園内道の整備を進め、作業効率の向上及び省力化を図る。

(4) 多様な経営体の確保・育成の取組

SNS等を活用して中山間地域の魅力を発信し、農福連携や農業を通じた交流人口の増加を図り、多様な経営体の確保等に努める。

(5) 農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組

作業の効率化が期待できる防除作業は、JAのドローン防除の委託等を行うなど、状況に応じて取り組みを検討していく。

以下任意記載事項(地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください)

<input checked="" type="checkbox"/> ①鳥獣被害防止対策	<input type="checkbox"/> ②有機・減農薬・減肥料	<input checked="" type="checkbox"/> ③スマート農業	<input type="checkbox"/> ④畠地化・輸出等	<input checked="" type="checkbox"/> ⑤果樹等
<input type="checkbox"/> ⑥燃料・資源作物等	<input checked="" type="checkbox"/> ⑦保全・管理等	<input type="checkbox"/> ⑧農業用施設	<input type="checkbox"/> ⑨耕畜連携等	<input type="checkbox"/> ⑩その他

【選択した上記の取組内容】

- ①侵入防止柵の集落点検やイノシシの隠れ場所をなくすための草刈り、放置果樹の防止等に取り組む。
 - ③果樹のマルチドリップや、ドローン防除等、スマート農業技術を積極的に導入し、機械化による省力化を図っていく。
 - ⑤基幹作物であるみかんの優良品種への改植や透湿性被覆資材の活用によりブランド率を高め、高付加価値化を図る。また、温暖化に対応した品種の導入についても検討する。
 - ⑦中山間直接支払交付金等を活用して、保全・管理を行う。

4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

別添のとおり

5 農業支援サービス事業者一覧(任意記載事項)

該当なし

6 目標地図(別添のとおり)

- 7 基盤法第22条の3(地域計画に係る提案の特例)を活用する場合には、以下を記載してください。

農用地所有者等數

該当なし

収益権者の数を記載してください。

注1：「農用地所有者等」

注2:「うち計画同意者

注3:提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

4 地域内の農業を担う者一覧（目標地図に位置付ける者）

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度：令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面 積	経営作目等	経営面積	作業受託面 積	目標地図上の 表示	備考
1	A		1.097 ha	0 ha		1.097 ha	0 ha		
2	認農 B		0.077 ha	0 ha		0.077 ha	0 ha		
3	C		0.083 ha	0 ha		0.083 ha	0 ha		
4	D		0.073 ha	0 ha		0.073 ha	0 ha		
5	E		0 ha	0 ha		0.215 ha	0 ha		
6	F		0.371 ha	0 ha		0.371 ha	0 ha		
7	G		0.375 ha	0 ha		0.16 ha	0 ha		
8	H		0.863 ha	0 ha		0.863 ha	0 ha		
9	I		0.01 ha	0 ha		0.01 ha	0 ha		
10	J		0.312 ha	0 ha		0.312 ha	0 ha		
11	K		0.947 ha	0 ha		0.947 ha	0 ha		
12	認農 L		0.083 ha	0 ha		0.083 ha	0 ha		
13	M		0.473 ha	0 ha		0.473 ha	0 ha		
14	認農 N		2.01 ha	0 ha		2.01 ha	0 ha		
15	O		0.067 ha	0 ha		0.067 ha	0 ha		
16	P		0.188 ha	0 ha		0.188 ha	0 ha		
17	Q		0.179 ha	0 ha		0.179 ha	0 ha		
18	認農 R		4.071 ha	0 ha		4.071 ha	0 ha		
19	S		0.723 ha	0 ha		0.723 ha	0 ha		
20	T		2.225 ha	0 ha		2.225 ha	0 ha		
21	U		0.84 ha	0 ha		0.84 ha	0 ha		
22	V		0.527 ha	0 ha		0.527 ha	0 ha		
23	W		0.515 ha	0 ha		0.515 ha	0 ha		
24	X		1.239 ha	0 ha		1.239 ha	0 ha		
25	Y		0.584 ha	0 ha		0.584 ha	0 ha		
26	Z		0.03 ha	0 ha		0.03 ha	0 ha		
27	AA		0.098 ha	0 ha		0.098 ha	0 ha		
28	AB		0.431 ha	0 ha		0.431 ha	0 ha		
29	AC		0.531 ha	0 ha		0.531 ha	0 ha		
30	認農 AD		0.415 ha	0 ha		0.415 ha	0 ha		
31	AE		2.038 ha	0 ha		2.038 ha	0 ha		
32	認農 AF		0.338 ha	0 ha		0.338 ha	0 ha		
33	AG		0.613 ha	0 ha		0.613 ha	0 ha		
34	AH		0.088 ha	0 ha		0.088 ha	0 ha		
35	AI		0.146 ha	0 ha		0.146 ha	0 ha		
36	AJ		0.214 ha	0 ha		0.214 ha	0 ha		
37	AK		0.803 ha	0 ha		0.803 ha	0 ha		
38	AL		0.064 ha	0 ha		0.064 ha	0 ha		
39	AM		0.064 ha	0 ha		0.064 ha	0 ha		
40	AN		0.532 ha	0 ha		0.532 ha	0 ha		
41	AO		1.514 ha	0 ha		1.514 ha	0 ha		
42	認農 AP		1.022 ha	0 ha		1.022 ha	0 ha		
43	AQ		0 ha	0 ha		0.317 ha	0 ha		
44	AR		0.602 ha	0 ha		0.284 ha	0 ha		
45	認農 AS		0.04 ha	0 ha		0.04 ha	0 ha		
46	認農 AT		2.24 ha	0 ha		2.24 ha	0 ha		
47	AU		0.28 ha	0 ha		0.28 ha	0 ha		

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度：令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上の表示	備考
48	認農 AV		0.561 ha	0 ha		0.561 ha	0 ha		
49	AW		0.301 ha	0 ha		0.301 ha	0 ha		
50	AX		1.029 ha	0 ha		1.029 ha	0 ha		
51	AY		0.293 ha	0 ha		0.293 ha	0 ha		
52	AZ		0.894 ha	0 ha		0.894 ha	0 ha		
53	BA		0.01 ha	0 ha		0.01 ha	0 ha		
54	認農 BB		0.267 ha	0 ha		0.267 ha	0 ha		
55	BC		0.825 ha	0 ha		0.825 ha	0 ha		
56	BD		0.087 ha	0 ha		0.087 ha	0 ha		
57	BE		1.474 ha	0 ha		1.474 ha	0 ha		
58	BF		0.091 ha	0 ha		0.091 ha	0 ha		
59	BG		0.366 ha	0 ha		0.366 ha	0 ha		
60	BH		1.698 ha	0 ha		1.698 ha	0 ha		
61	BI		0.607 ha	0 ha		0.607 ha	0 ha		
62	BJ		0.642 ha	0 ha		0.642 ha	0 ha		
63	BK		0.481 ha	0 ha		0.481 ha	0 ha		
64	BL		0.046 ha	0 ha		0.046 ha	0 ha		
65			ha	ha		ha	ha		
66			ha	ha		ha	ha		
67			ha	ha		ha	ha		
68			ha	ha		ha	ha		
69			ha	ha		ha	ha		
70			ha	ha		ha	ha		
71			ha	ha		ha	ha		
72			ha	ha		ha	ha		
73			ha	ha		ha	ha		
74			ha	ha		ha	ha		
75			ha	ha		ha	ha		
76			ha	ha		ha	ha		
77			ha	ha		ha	ha		
78			ha	ha		ha	ha		
79			ha	ha		ha	ha		
80			ha	ha		ha	ha		
81			ha	ha		ha	ha		
82			ha	ha		ha	ha		
83			ha	ha		ha	ha		
84			ha	ha		ha	ha		
85			ha	ha		ha	ha		
86			ha	ha		ha	ha		
87			ha	ha		ha	ha		
88			ha	ha		ha	ha		
89			ha	ha		ha	ha		
90			ha	ha		ha	ha		
91			ha	ha		ha	ha		
92			ha	ha		ha	ha		
93			ha	ha		ha	ha		
94			ha	ha		ha	ha		
95			ha	ha		ha	ha		
96			ha	ha		ha	ha		